
COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO DG1 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 459  DEL   20/05/2013 
 

OGGETTO: Decreti Direttoriali del Ministero dell’Ambiente n. 735/2011 e 544/2012 – 
Programma di finanziamento di € 2.665.108,71 per interventi di 
ammodernamento del trasporto pubblico locale per il miglioramento della 
qualità dell’aria: approvazione dell’Avviso pubblico.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 20/05/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO DG1 

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

 
2) di approvare i contenuti dell’Avviso pubblico riportato in Allegato A relativo alla 

erogazione di finanziamenti di cui ai Decreti Direttoriali del Ministero dell’Ambiente n. 
735/2011 e 544/2012 – Programma di finanziamenti per interventi di ammodernamento 
del trasporto pubblico locale per il miglioramento della qualità dell’aria;  

 
3) di dare atto che l’Avviso di cui al punto precedente trova copertura finanziaria a valere 

sulle risorse destinate all’Umbria dai richiamati Decreti Direttoriali n. 735/2011 e 
544/2012; 

 
4)  di dare mandato al Dirigente del Servizio Qualità dell’ambiente, gestione rifiuti e attività 

estrattive di mettere in atto ogni ulteriore adempimento necessario per procedere 
all’assegnazione ed all’erogazione dei finanziamenti di cui al presente atto; 

 
5)  di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO DG1 

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto:  Decreti Direttoriali del Ministero dell’A mbiente n. 735/2011 e 544/2012 – 

Programma di finanziamento di € 2.665.108,71 per in terventi di 
ammodernamento del trasporto pubblico locale per il  miglioramento della 
qualità dell’aria: approvazione dell’Avviso pubblic o. 

 
Premesso  che : 
- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – MATTM – con 

Decreto Direttoriale n. 735 del 19/12/2011 aveva assegnato alla Regione Umbria € 
1.955.004,47 per interventi di ammodernamento del trasporto pubblico locale finalizzati 
al miglioramento della qualità dell’aria; 

- con Deliberazione n. 1715 del 27 dicembre 2012 la Giunta Regionale ha provveduto alla 
preadozione del Piano regionale di qualità dell’aria che ha individuato i territori dei 
Comuni di Corciano, Foligno, Perugia e Terni quali “aree critiche” ovvero aree a rischio 
di superamento dei limiti di concentrazione dei principali inquinanti; 

- Il sopra richiamato Piano regionale di qualità dell’aria include, tra le misure tecniche di 
indirizzo, la misura M2F01 “Miglioramento del trasporto pubblico regionale” che prevede 
la “sostituzione degli autobus del trasporto pubblico locale (TPL) con automezzi a basse 
emissioni di particolato e di NOx” nonché “il potenziamento del trasporto pubblico urbano 
con messi elettrici su rotaia o su gomma”; 

- con Decreto Direttoriale n. 544 del 24/10/2012 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare ha aggiornato il sopra richiamato D.D. n. 735/2011  
incrementando le risorse destinate alla Regione Umbria fino ad un totale di € 
2.665.108,71 ed ampliando l’ambito di finanziamento anche all’acquisto di autobus “ad 
alimentazione esclusivamente elettrica”. 
 

Dato atto che: 
- al fine di assegnare i contributi di cui ai sopra richiamati Decreti Direttoriali n. 735/2011 e 

n. 544/2012 è necessario pubblicare un avviso pubblico rivolto alle aziende assegnatarie 
del servizio di Trasporto Pubblico locale per procedere alla raccolta delle proposte di 
acquisto sulla cui base formulare un progetto regionale di interventi da trasmettere al 
MATTM per l’approvazione e l’assegnazione del contributo; 
 

Considerato che: 
- al fine di dare attuazione all’esigenza, formulata  dal sopra richiamato Piano regionale di 

qualità dell’aria, di indirizzare prioritariamente gli interventi di risanamento all’interno 
delle “aree critiche”, è opportuno destinare i finanziamenti di cui al presente atto 
all’acquisto di automezzi destinati a svolgere servizio di TPL nei territori dei Comuni di 
Corciano, Foligno, Perugia e Terni; 

- è opportuno riservare una parte delle risorse per sostenere, anche attraverso il 
riconoscimento di quote di finanziamento più alte, la diffusione degli autobus elettrici, i 
quali, nonostante i costi di acquisto e gestione più elevati, rappresentano la tipologia di 
autoveicoli in assoluto meno inquinante e quindi, anche nella prospettiva di una 
evoluzione delle tecnologie attualmente disponibili, quella più idonea a prestare servizio 
in quegli ambiti urbani dove si registrano maggiori criticità dal punto di vista della qualità 
dell’aria;       
 

Ritenuto che: 
- risulta pertanto congruo prevedere un finanziamento pari all’ 85% del costo di acquisto 

nel caso di autobus che utilizzino motori endotermici, e pari al 95% nel caso di 
automezzi che utilizzino motori esclusivamente elettrici; 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO DG1 

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  3 

- è opportuno, al fine massimizzare la riduzione degli attuali livelli di emissioni inquinanti, 
di adottare quale criterio di priorità il finanziamento degli interventi che prevedano la 
sostituzione dei veicoli più vecchi, ovvero maggiormente inquinanti, attualmente in 
servizio nel TPL;     

 
Per quanto sopra premesso e considerato 

Si propone alla Giunta regionale 
 
 
1) di approvare i contenuti dell’Avviso pubblico riportato in Allegato A, relativo alla 

erogazione di finanziamenti di cui al Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente n. 
735 del 19/12/2011 – Programma di finanziamenti per interventi di ammodernamento del 
trasporto pubblico locale per il miglioramento della qualità dell’aria;  

 
2) di dare atto che l’Avviso di cui al punto precedente trova copertura finanziaria a valere 

sulle risorse destinate all’Umbria dai richiamati Decreti Direttoriali n. 735/2011 e 
544/2012; 

 
3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Qualità dell’ambiente, gestione rifiuti e attività 

estrattive di mettere in atto ogni ulteriore adempimento necessario per procedere 
all’assegnazione ed all’erogazione dei finanziamenti di cui al presente atto; 

 
4) di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 06/05/2013 L'istruttore 

Vitaliano Palomba 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 15/05/2013 Il responsabile del procedimento 

 Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO DG1 

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  4 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 15/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO SD

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  5 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Decreti Direttoriali del Ministero dell’Ambiente n. 735/2011 e 544/2012 –
Programma di finanziamento di € 2.665.108,71 per interventi di 
ammodernamento del trasporto pubblico locale per il miglioramento della 
qualità dell’aria: approvazione dell’Avviso pubblico.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 17/05/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-426 MODULO SA 

 

segue atto n. 459  del 20/05/2013  6 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Decreti Direttoriali del Ministero dell’Ambiente n. 735/2011 e 544/2012 –

Programma di finanziamento di € 2.665.108,71 per interventi di 
ammodernamento del trasporto pubblico locale per il miglioramento della 
qualità dell’aria: approvazione dell’Avviso pubblico. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 17/05/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


